S NASEFE-SP
Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Educação Básica e Profissional.

_________________________________      Seção Sindical de São Paulo__________________________________

Rua Pedro Vicente, 625 – Canindé – São Paulo – SP

CEP: 01109-010 - Telefone (11) 3228-7208 / 3315-9018

CNPJ: 03.658.820/0008-30 IE: Isento

Portal: www.sinasefesp.org.br / e-mail: sinasefesp@sinasefesp.org.br

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA (11/05/2023)

Aos onze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, quinta-feira, às quatorze horas e quarenta e
cinco minutos, por via remota através da plataforma Zoom, mediante inscrição pelo link
https://forms.gle/M49QPYdJoXJVnfk47 e também presencialmente no auditório do SINTRAJUD - Sindicato
dos Trabalhadores do Judiciário Federal no Estado de São Paulo, localizado na Rua Antônio de Godói, 88 -
Centro Histórico de São Paulo, São Paulo - SP, 01034-902 (15º andar), com transmissão ao vivo pelo canal no
Youtube do Sinasefe SP (https://www.youtube.com/watch?v=Mdql33su5oE), os filiados do SINASEFE Seção
São Paulo reuniram-se em ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA para deliberarem sobre os seguintes pontos
de pauta: 1) Informes; 2) Prorrogação do mandato da atual coordenação funcional. O COORDENADOR
ESTADUAL, Marcio Alves de Oliveira, brasileiro, professor, em união estável, portador do RG: 18.112.589-4 e
CPF: 143.649.008-18, residente na Rua Martim Francisco, 90, Ap. 11 – CEP 01226-000 – Vila Buarque – São
Paulo/SP, deu boas-vindas aos presentes e iniciou os trabalhos lendo os pontos de pauta. Não havendo
nenhuma manifestação, deu-se início aos informes. O servidor Irany Balbino informou sobre os
desdobramentos do GT carreira realizados em Brasília/DF na semana anterior, e o COORDENADOR ESTADUAL,
Rogério de Souza Silva, brasileiro, portador do CPF 205.991.998-30, residente na Rua Rotary Club, 136 – CEP
18133-050 – Jardim Flórida – São Roque/SP, falou sobre todas as reuniões realizadas em Brasília/DF com
deputados e representantes do Ministério da Educação para discutir: o ponto eletrônico, a Portaria 983, a
regularização da sede do SINASEFE - SP, a criação de novas unidades do IF, o reordenamento do IFSP e também
sobre os trabalhos realizados na Plenária e no GT Carreira. O filiado Jurandyr Lacerda informou sobre a
realização de uma live em sua base, abordando a condição e as dificuldades das mães que amamentam no
IFSP. O servidor Élcio da Riva Moura, por sua vez, lembrou sobre a discussão da carreira única e convidou os
presentes a assistirem uma live já realizada para aprofundamento do debate. O filiado Nivaldo Cesario fez um
informe sobre a proposta apresentada durante a última Plenária pela Coordenação Nacional, que propunha
que cada seção passasse a custear o envio de seus filiados para atividades programadas pela Coordenação
Nacional. Em seguida, Rogério de Souza Silva lembrou que a seção São Paulo votou contra tal proposta.
Finalizados os informes, passou-se ao ponto de pauta que debate a prorrogação do mandato da atual
Coordenação Funcional. Com a palavra, o coordenador Márcio Alves de Oliveira explicitou a necessidade de
prorrogação do atual mandato, tendo em vista o cronograma eleitoral que prevê etapas e procedimentos
complexos e demorados. Rogério de Souza Silva explicou que entre os motivos que levaram ao atraso e
necessidade de adiamento da eleição da nova Coordenação Funcional estão a ocorrência da pandemia da
Covid-19 e a realização do CONPASI, cujo alto custo, bem como o receio por parte da Coordenação Funcional
atual de prejudicar o processo de eleição de delegados pelas bases, levaram a um atraso em sua realização.
Na sequência, o PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL, Jean Douglas Zeferino Rodrigues, brasileiro, professor,
casado, portador do RG 32.885.055-X e CPF 280.112.938-00, residente na Rua Antônio de Freitas, 134, CEP
13145-570 – Saltinho – Paulínia/SP, esclareceu que os trabalhos da comissão eleitoral seguem os princípios
da transparência, publicidade e impessoalidade, zelando pela não interferência política nos trabalhos. Dessa
forma, serão publicadas todas as atas das reuniões semanais de trabalho. Jean também prestou homenagem
ao trabalho colaborativo dos funcionários do sindicato, que possuem amplo conhecimento sobre os
procedimentos e trâmites eleitorais e não atuam no sentido de interferir nas decisões políticas da Comissão.
Sempre que necessário, a Comissão Eleitoral recorrerá a eles, os funcionários, para obter subsídios que
garantam que o processo seja realizado dentro das prerrogativas e normas regimentais. A Comissão Eleitoral
apontou a data de 04/09/2023 como a data de posse da nova Coordenação. No entanto, a funcionária Isadora
Marchiori de Souza explicou que os trâmites cartoriais duram pelo menos 30 dias após a eleição. Feitos os
esclarecimentos, chegou-se à proposta de prorrogação do mandato da atual Coordenação Funcional até

http://www.sinasefesp.org.br/
mailto:sinasefesp@sinasefesp.org.br
https://forms.gle/M49QPYdJoXJVnfk47
https://www.youtube.com/watch?v=Mdql33su5oE

S NASEFE-SP
Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Educação Básica e Profissional.

_________________________________      Seção Sindical de São Paulo__________________________________

Rua Pedro Vicente, 625 – Canindé – São Paulo – SP

CEP: 01109-010 - Telefone (11) 3228-7208 / 3315-9018

CNPJ: 03.658.820/0008-30 IE: Isento

Portal: www.sinasefesp.org.br / e-mail: sinasefesp@sinasefesp.org.br

04/10/2023. Abriu-se a votação sobre o ponto e 14 votos foram favoráveis, sem nenhum voto contrário ou
abstenção.

Nada mais havendo a tratar, eu, Marcio Alves de Oliveira, lavro e assino esta ata.

______________________________________

Marcio Alves de Oliveira
Coordenador Estadual

http://www.sinasefesp.org.br/
mailto:sinasefesp@sinasefesp.org.br